



Staicele

Aloja



Braslava

Brīvēmnieki



Alojas Novada Vēstis

Alojas novada domes izdevums ❖ 2016. gada 5. februāris ❖ Nr. 61

Atklāts Alojas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs



Lenti griež klientu apkalpošanas centra speciāliste Laura Sisene un Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, taču pa tās gabaliņam saņēma arī pašvaldības un visu klātesošo valsts institūciju pārstāvji

23. decembrī Alojā, Rīgas ielā 4 (1. stāvā) svinīgi tika atklāts Alojas novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (KAC).

Uz lentes griešanu bija ieradusies ne tikai domes vadība un pašvaldības darbinieki, bet arī valsts iestāžu pārstāvji. Klātesošos uzrunāja Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, izsakot pateicību visiem, kas ieguldīja darbu centra izveidē, īpaši izceļot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju (VARAM), kas sniedza iespēju, kā arī finansiālu un konsultatīvu atbalstu. Tāpat paldies tika teikts projektētājam

SIA *KROKS R* un valdes locekļiem Ijai Rudzītei, būvuzraugam SIA *REA Būve* un valdes loceklim Andim Kapzemam un būvniekam SIA *Accent* būve un valdes loceklim Didzim Torimam par veiksmīgo sadarbību un darbu kvalitatīvu izpildi. Pateicība izskanēja arī Rīgas ielas 4. ēkā esošo iestāžu un biedrību pārstāvjiem par sapratni un palīdzību remontdarbu laikā. V. Bārda uzsvēra, ka šī centra izveide novada iedzīvotājiem ir liels ieguvums, jo aiztaupīs braucienus uz tuvējām pilsētām, lai nokārtotu dažādus darījumus. VARAM Pašvaldību departamenta direktors Aivars Draudiņš norādīja, ka Alojas

novads ir vien no pirmajiem, kur šādi centrs darbojas. Kopā ar viņu no ministrijas bija ieradusies Publisko pakalpojumu departamenta nodaļas vadītājs Jānis Glazkovs un vecākā eksperte Maija Anspoka.

Daudz laba vēlējumu no pašvaldības, VARAM un kolēģiem citos klientu apkalpošanas centros un sadarbības iestādēs saņēma KAC klientu apkalpošanas speciāliste Laura Sisene.

Centrā klienti varēs elektroniski iesniegt un nosūtīt dažādus dokumentus un saņemt konsultācijas. Pieejams arī publiskais datort. Sniegtie pakalpojumi saistīti

ar Valsts ieņēmumu dienestu, Uzņēmumu reģistru, Valsts darba inspekciju, Nodarbinātības valsts aģentūru, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi un Valsts zemes dienestu, turklāt iedzīvotājiem tiks nodrošināti arī Lauku atbalsta dienesta pakalpojumi. Visa informācija par KAC pieejama pašvaldības mājaslapas www.aloja.lv sadaļā *Pašvaldība - Iestādes* vai sazinoties ar L. Siseni pa tālr. 28633673 vai rakstot uz laura.sisene@aloja.lv.

Zanes Landsmanes
teksts un foto

Cienījamie Alojas novada iedzīvotāji!

Gada sākums vienmēr ir atskaites punkts, kad palūkojamies uz paveikto un uzsākam strādāt pie jaunu, tālejošu mērķu īstenošanas. 2015. gads bijis patiesi darbīgs un ielicis stabili pamatus veicamajam ne tikai šajā gadā, bet arī tālākā nākotnē.

Domes sēdē aizvadītā gada decembrī apstiprināts 2016. gada budžets, kura prioritātēs esam noteikuši novada izglītības stratēģijas ieviešanu un starpnovadu izglītības stratēģijas izstrādi, satiksmes un vides drošības uzlabošanu, komunālās saimniecības un nekustamo īpašumu apsaimniekošanas sistēmas sakārtošanu un Eiropas Savienības struktūrfondu un citu finanšu instrumentu projektu izstrādi, ieviešanu un līdzfinansējuma nodrošināšanu. Šajās jomās daudz ieguldīts arī 2015. gadā.

Pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* Vilzēnu struktūrvienība nu atrodas skaistās, izremontētās telpās. Renovētajā ēkā

sev vietu atradusi arī Braslavas pagasta pārvalde, Vilzēnu bibliotēka un pienākumus veic sociālā darbiniece. Tāpat gaismu un krāsas pēc remonta ieguvušas Staiceles vidusskolas telpas. Varam lepoties, ka esam viens no retajiem novadiem, kas saviem audzēkņiem visās vecumu grupās nodrošina brīvpusdienas. Veiksmīgi darbojas arī pagājušajā gadā skolās ieviestā atbalsta un motivācijas sistēma, par labām sekmēm skolēniem paredzot stipendijas un apbalvojumus par sasniegumiem olimpiādēs, savukārt pedagogiem kvalifikācijas paaugstināšanas iespējas. Esam atbalstījuši sportistus un biedrības to projektu īstenošanā.

Attīstības jomā apjomīgs darbs noticis pie tranzītcēļa un tilta pār Salacu pārbūves projekta, kā arī novada uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkas *SALA* ēkas būvniecības projekta, kā rezultātā to īstenošana tiks sākta jau šī gada sākumā. Sadar-

bībā ar jaunizveidoto uzņēmumu SIA *Alojas novada Saimniekservis* rūpīgi strādāts pie komunālās saimniecības sakārtošanas. Uzņēmējdarbības jomā veikta apjomīga nozares izpēte sadarbībā ar kaimiņu novadiem, organizēti vairāki semināri un aktīvi darbojusies Uzņēmēju konsultatīvā padome. Tāpat pirmo reizi īstenots biznesa ideju konkurss komercdarbības uzsākšanai Alojā. Šī ir tikai neliela daļa no pašvaldības 2015. gadā īstenotā. Ar detalizētāku kopsavilkumu par novadā paveikto un plānoto aicinu iepazīties pašvaldības mājaslapā.

Iedzīvotāju atbalsts un idejas palīdz pašvaldībai dzīvi novadā padarīt kvalitatīvāku un attīstīt to par konkurētspējīgu vietu, kas veiksmīgi spēj piesaistīt investīcijas, tāpēc aicinu sadarboties arī turpmāk!

Valdis Bārda,
Alojas novada domes
priekšsēdētājs

Pensionāre Valija Sārmane izsaka sirsnīgu pateicību

Alojas novada Sociālā dienesta darbiniekiem par aizvadītajā gadā viņai veltītajām rūpēm un ieinteresētību, vienmēr apvaicājoties par veselību un sākot labus vārdus. Tāpat viņa teic paldies un sūta laba vēlējumus Švinku ģimenei, mazdēlam Tomam ar māmiņu, aprūpētājai Guntai Suhanovai, skolotājai Inatrai Vaļickai un Alojas novada domes Dienas centra vadītājai Gunai Krūmiņai - visiem labajiem cilvēkiem, kuri ik dienu un jo īpaši Ziemassvētku laikā bija kā eņģeļi.

Par Alojas novada pašvaldības dzīvokļu rindas pārreģistrāciju

Pamatojoties uz 2010. gada 19. maija saistošo noteikumu Nr. 12 *Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā* 2.8. punktu un Alojas novada domes 25. novembra sēdes lēmumu Nr. 733, informējam, ka personām, kuras reģistrētas palīdzības reģistrā dzīvokļa telpas saņemšanai, vienu reizi gadā - līdz 1. martam - atkārtoti jāiesniedz dokumenti, kas apliecinātu personas tiesības atrasties uzskaitē. Ja līdz minētajam termiņam dokumenti nav iesniegti, dome šīs personas izslēdz no palīdzības reģistra.

Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar savas pārvaldes vadītāju.

Latvijas un Igaunijas pierobežas pašvaldības paraksta sadarbības līgumu

4. decembrī Rūjienā notika svinīga sadarbības līguma parakstīšana starp 8 Latvijas Republikas un 15 Igaunijas Republikas pierobežas pašvaldībām.

Sadarbības līgums tika noslēgts starp Latvijas Republikas Alojas, Salacgrīvas, Mazsalacas, Alūksnes, Valkas, Naukšēnu, Rūjienas, Apes novada pašvaldību un Igaunijas Republikas Valgas, Hummuli, Tervas, Helmes, Karksi, Abjas, Sārdes, Hēdemēstes, Tahevas, Karulas, Menistes, Varstu, Reuges, Hānjas un Miso pašvaldību.

Tas paredz sadarbību ekonomiskajā, tūrisma, kultūras, izglītības, sporta un sociālajā jomā ar vēlmi izveidot draudzīgas un savstarpēji izdevīgas attiecības starp šo līgumu noslēgušajām pašvaldībām. Plānots veicināt darba kontaktu veidošanu starp institūcijām, lai organizētu pieredzes apmaiņu. Kad ieceres īstenosies, būs sekmeņa sadarbība minētajās jomās un veiksmīgāk varēs piesaistīt ES finansējumu Latvijas un Igaunijas Republikas pierobežas pašvaldībām.

Sagatavoja
Zane Landsmane
Gunas Ķīberes foto



Latvijas un Igaunijas pašvaldību pārstāvji pēc sadarbības līguma parakstīšanas. 2. rindā no labās - Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda

Pēc pārbūves atsākas mācības Staiceles vidusskolā



Staiceles vidusskolas direktorei Sandrai Brokānei griežot lenti, pirmo mācību stundu izremontētajās telpās nepacietīgi gaida skolas kolektīvs

11. janvārī pēc oktobrī uzsāktu pārbūves darbu beigām durvis skolēniem, viņu vecākiem un pedagogiem atkal vēra Staiceles vidusskola. Svinīgā atklāšanā pateicību par paveikto iesauktajam pusēm teica skolas direktore Sandra Brokāne un skolēni, savukārt ar atgriešanos skaistās un atjaunotās telpās vidusskolas iemītniekus sveica Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, pašvaldības pārstāvji un kolēģi no novada iestādēm.

- Ceru, ka šīs patīkamās pārmaiņas motivēs jūs strādāt tikpat sparīgi un tik galā ar nākotnes izaicinājumiem, gūt vēl labākus sasniegumus mācībās un darbā, kā arī radīs vairāk pozitīvu emociju. Šajā gadā skolēniem novēlu labas sekmes, pedagogiem izturību audzināšanas darbā un direktorei - lai

piepildās visas ieceres, - sveicot teica V. Bārda. Remontdarbu laikā daļa Staiceles skolēnu mācījās Alojas Ausekļa vidusskolā (AAV). Atjaunotās skolas atklāšanas dienā sveicēju vidū bija arī AAV direktore Inese Mētriņa. - Alojas skolēni sūta jums sveicienus. Gaidiet, viņi noteikti brauks ciemos. Jāatzīst, ka pa šiem mēnešiem bijām ļoti pie jums pieraduši, tāpēc dāvinām pulksteni, kas simbolizē mūsu kopā pavadīto laiku. Mīliet savu skolu un to, kas jums ir! - vēlēja I. Mētriņa.

Skolas pārbūves laikā sakārtoja sporta zāles ventilācijas sistēmu, gērbtuves un dušas, 1. un 2. stāva gaitenju un kāpņu telpas, nomainīja daļu no skolā esošajām komunikācijām: elektroinstalācijas, ūdensapgādes, kanalizācijas, apkures un ventilācijas sistēmas. Tā-

pat skolas gaitenjos abos stāvos uzstādīti skolēnu sienas skapīši un notikusi arī 1. stāva sanitāro mezglu nomaiņa. Visā ēkā izbūvēta ugunsdrošības signalizācija un dzēšanas sistēma, veikti arī mazāki darbi, tostarp telpu labiekārtošana. Darbus veica iepirkumā izvēlētais būvnieks - pilnsabiedrība VBS Valmierā. Būvniecības procesa kopējās izmaksas, ieskaitot projektēšanu, būvuzraudzību un autoruzraudzību, bija 277 198,81 EUR, ko sedz pašvaldības budžets, ņemot aizņēmumu Valsts kasē.

Atgādinām, ka 2016. gada vasaras brīvlaikā ir plānota skolas āra teritorijas labiekārtošana, kam tehniskais projekts jau izstrādāts.

Zane Landsmane
Eināra Bērziņa foto

Tikšanās ar iemīlotiem latviešu aktieriem Staiceles bibliotēkā

Novembra beigās Staiceles bibliotēkā sabrauca cilvēki, kuru mūžs cieši saistīts ar Latvijas Nacionālo teātri. Staiceļiešiem bija iespēja satikt teātra raidījumu veidotāju Mārti Balodi, kuras devums ir vairākas portretfilmas par Latvijas kultūrvēsturē nozīmīgām personībām. Viņa strādā raidījumā *100 g kultūras un Teātris.zip*. Tāpat bija iespēja sastapties ar Latvijas Nacionālā teātra direktoru Ojāru Rubeni un uzdot jautājumus teātra aktieriem, *Spēlmaņu nakts* balvas ieguvējiem par mūža ieguldījumu Uldim Dumpim un Ģirtam Jakovļevam.

Tikšanās tēma bija *Teātris kā dzīve*, ar to arī sākās mūsu saruna. Katrs ciemiņš pastāstīja, ko viņa dzīvē nozīmē teātris. Savās sarunās atskatījās uz dažādiem teātra dzīves kurioziem, kas ne tikai izraisīja smaidu, bet lika padomāt, cik ļoti aktierim tomēr jāprot saņemties un izspēlēt savu lomu līdz galam. Jautri bija klausīties par dažādām dzīves situācijām, kas no teātra skatuves ir pārnestas reālajā dzīvē, piemēram, savulaik izskanējušās runas, ka U. Dumpis apprecējies ar Olgu Dreģi kā kinofilmā *Limuzīns Jāņu nakts krāsā*. Bija ne tikai jautājumi un atbildes, bet skanēja arī mīlestības vārdi aktieriem. Sanākušie atcerējās Uldi no *Pūt, vējiņi!*, piķieri Jāni no *Melnā vēža spēlēm*, protams, Leonīdu un Aivaru no seriāliem *Dzīvoklis* un *Ugunsgrēks*. Tieši U. Dumpis (Aivars) bija tas aktieris, kas bija sapulcinājis uz tikšanos Staiceles jauno paudzi, ar kuru pēc pasākuma sekoja fotografēšanās un autofrāfu sniegšana.

Aktieri dalījās atmiņās par to, kā nonākuši līdz lielai skatuvei. Izrādās, gluži nejauši, turpretī O. Rubenis par visu cenu vēlējis kļūt par aktieri. Apmeklējis teātra sagatavošanas kursus, bet nekā, netika uzņemts. Jautājot, varbūt tagad, izmantojot dienesta stāvokli, varētu uzkāpt uz skatuves kā aktieris, atskanēja tūlītēja atbilde: - *Nē, tas ir noiets laika etaps, kaut piedāvājumi no režisoriem bijuši.*

Humora dzirkstīj, kas caurvija visu pasākumu, blakus tika skartas arī nopietnas tēmas par televīzijas seriālu un teātru mijiedarbību, par teātra finansiālo uzturēšanu un par teātra raidījumu veidošanu. Runājot par nākotni, teātra direktors sacīja, ka klātesošie dižie aktieri lai aizmirst par pensiju. Viņu vieta teātra kolektīvā nodrošināta. Savukārt M. Balode priecējās, ka viņas veidotais raidījums *Teātris.zip* no šī gada atkal tiks rādīts LTV1 ēterā. Sekosim līdzī un izmantosim mums doto iespēju iepazīt teātra mākslu neklātienē!

Anita Strokša

Sveikti zelta un sudraba kāzu gaviļnieki

5. decembrī Alojas kultūras namā svinīgi sveica novada zelta un sudraba pārus. Šogad zelta kāzu svinētājiem pirmo reizi piepulcējās arī sudrabbāzas atzīmējušie - četri zelta un divreiz vairāk sudraba pāru. Uz šo pasākumu ieradās viens pāris no Staiceles - Ļubova un Genādijs Smirnovi, kas šogad atzīmēja zelta kāzas, un divi sudraba pāri no Alojas - Ija un Igors Rudzīši un Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda ar sievu Sanitu. Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas p.i. Inga Neimane aizkustinoši iepazīstināja ar katru no trim kāzu jubile-

ju svinētājiem, ļaujot jubilāriem un sanākušajiem tuviniekiem vēlreiz pakavēties atmiņās par pāru skaisto iepazīšanās laiku, bildinājumiem un kāzu dienu.

Kad gaviļnieki bija parakstījušies Alojas novada zelta un tagad arī sudraba pāru jubilejas grāmatā, visi dejoja kāzu valsī. Par pasākuma muzikālo noskaņu rūpējās Latvijas Mūzikas akadēmijas studentes, spēlējot vijoles un čellu. Svinīgajai daļai izskanot, visus gaidīja glāze šampanieša un jubilejas torte.

Sagatavoja
Zane Landsmane
Austras Neimanes foto



Zelta un sudraba kāzu jubileju atzīmējušie pāri kopā ar Alojas novada Dzimtsarakstu nodaļas darbiniecēm

Alojas kapsētā atklāta piemiņas plāksne Džeimsam Krogzemam



Pie Džeimsa Krogzema atdusas vietas viņa tuvinieki, draugi un Alojas muzeja vadītāja Līga Moderniece (otrā no kreisās)

9. decembrī Alojā, legendārā ceļotāja Džeimsa Krogzema dzimtas kapos atklāja piemiņas plāksni. Uz tās attēlots viņa portrets un baržas *Klaidonis* siluets. Dž. Krogzemam todien apritētu 90 gadu. Būt kopā ar ceļotāju atdusas vietā un pakavēties kopīgās atmiņās par viņa dzīvi, kopā pavadīto laiku un vērtībām, ko Dž. Krogzems aiz sevis atstājis, bija ieradusies viņa tuvinieki un draugi no Klaidoņu brālības. Piemiņas brīdī piedalījās arī Alojas novada pašvaldības pārstāvji.

Aizdedzot svečītes un noliekot ziedus, izskanēja skaists Vinitas Vilcānes dzejolis, veltījums aizgājušajam, izcilajam dzimtas pārstāvim.

Pēc nelaiemes gadījuma ceļojumā Taizemē 18. maijā Dž. Krogzems mira slimnīcā Rīgā. Dž. Krogzems Latviju pameta bērnībā, kopā ar vecākiem dodoties bēgļu gaitās. Viņš ieguva vairākas augstākās izglītības - bija ģeogrāfijas profesors, ķīmiķis, menedžmenta maģistrs. Ceļot sācis pēc studiju beigām, un mūža laikā apceļoja lielākā daļa pasaules. Divdesmit gadu Krogzems nodzīvoja uz sava *Klaidoņa* Parīzē. Pēc atgriešanās Rīgā iznāca vairākas ceļotāja grāmatas.

Zanes Landsmanes
teksts un foto

Piemiņas diena

Ir Tava piemiņas diena.
Un es nezinu, vai tas vajadzīgs Tev,
Vai tikai mani tas skar:
Mūsu saruna klusā,
Lūgsna un sveces liesmiņa
Mums.

Es iededzu sveci,
Es noliecu galvu - Tev.
Es noliecu sveci - Tev.

Es iededzu sveci
uz savu atmiņu ceļa.

Lai saredzētu,
Lai sadzirdētu:
Kas bija mana,
Kur Tava - alošanās,
Kur mūsu - piedošana.

Es iededzu sveci Tev
Uz atmiņām.
Par aiziešanu.
Par piedošanu.
Sev.
Par atdzimšanu.

Veiksmīgs 2015. gada noslēgums Alojas veselības aprūpes centrā

Aizvadītais gads Alojas veselības aprūpes centrā ieviesis patīkamas pārmaiņas. Tā iemītnieki nu dienas vada skaisti atjaunotās telpās. Gaiteņiem un istabām krāsas piešķīra SIA *Draugu dārzs*, veicot lielu remontu. Arī darbinieki tikuši pie mājīgām dienesta telpām. Savukārt no Limbažu baptistu draudzes gada nogalē kā ziedojums saņemts medicīnas pacēlājs ar dažādiem siksnu komplektiem guļošu pacientu pārvietošanai, bet no SIA *NMS ELPA* centrs saņēma dāvinājumu - daudzfunkcionālu gultu, matraci, naktsskapīti un aizslietņus. To atvešanas dienā uzņēmuma tirdzniecības nodaļas vadītājs Artis Bērziņš darbiniekiem demonstrēja visa jauniegūtā aprīkojuma funkcijas.

Kā ierasts, centrā gads noslēdzies ar vairākiem skaistiem Ziemassvētku koncertiem. Jau daudzus gadus iemītniekus priecē Alojas kultūras nama jauktais koris *Ale*, skolotāja Smaidīte Rudzīte ar skolēniem, Limbažu evaņģēliski luteriskās

draudzes jaunieši un mācītājs Romans Kurpnieks-Logins, kā arī ilggadēji draugi - māte un dēls Sandra un Raivis no Palsmanes un Valmieras puses. Pirmo reizi svētku koncertu sniedza Limbažu baptistu draudze. Alojas evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Andis Smilga vadīja dievkalpojumu Ziemassvētkos.

SIA *Alojas veselības aprūpes centrs* valdes locekle Gunta Kundrāte savā un centra iemītnieku vārdā saka sirsnīgu paldies visiem labvēļiem par aizvadītajā un arī iepriekšējos gados sniegto atbalstu. Ir ļoti daudz vietējo cilvēku, kuri centram regulāri nogādā pašu audzētus dārzeņus un citus labumus. Tāpat patīkami, ka jaunieši atbalsta ne tikai svētkos, bet arī darbos - teritorijas sakopšanas talkās piedalās skolotāja Ilona Vītola ar saviem skolēniem. Ārste piebilst, ka visiem pateikties, vārdos nosaucot, nav iespējams, jo labu cilvēku apkārt ir ļoti daudz.

Zane Landsmane

Dienas centrs Alojā īsteno vairākus projektus

Aizvadītajā gadā Alojas Dienas centram izdevies veiksmīgi īstenot vairākus projektus, tādējādi centra apmeklētājiem sniegta iespēja laiku pavadīt patiesi daudzveidīgi un kvalitatīvi.

Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2015. gadam 1.3. apakšsadaļā *Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem, popularizējot līdzdalību un aktīvu dzīvesveidu* centrā īstenots projekts *Aktīvs un radošs jauniešu laiks Alojā*. Projekta laikā noorganizētas vairākas aktivitātes, kas guva jauniešu lielu atsaucību un tika atzinīgi vērtētas. Notika Alojas novada jauniešu forums, diskusija *Kāfija ar politiķiem*, erudīcijas konkurss *Es dzīvoju ES...*, aktivitāte *Izlūku skola*, tāpat jauniešu veselības veicināšanas nodarbības un Eiropas Jaunatnes dienas pasākums.

Pērn īstenots arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstīts projekts *Alojas novada pašvaldības publisko interneta*

pieejas punktu attīstība, ar kura palīdzību Dienas centram iegādāti trīs datori. Tāpat 2015. gadā Lauku atbalsta dienesta Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde apstiprināja projektu *Alojas dienas centra brīvā laika aktivitāšu dažādošana*, kas ļāva Alojas dienas centram iegādāties iekārtas un mēbeles virtuves iekārtošanai, sporta inventāru, daudzfunkcionālo spēļu galdu, skaņu un gaismas aparāturu, kā arī televizoru un *pufus*. Īstenojot projektu *Aktīvs un radošs jauniešu laiks Alojā*, iegādāta arī cepeškrāsns, tosteris un mikseris.

Izrādot Dienas centra telpas, vadītāja Guna Krūmiņa atzina, ka nu tajās ir daudz papildinājumu, ko centra apmeklētāji novērtē un ar prieku izmanto ik dienu. Viņa neslēpa gandarījumu par paveikto, lai gan daļa projektos un to īstenošana prasījusi ne mazums darba un rūpju. G. Krūmiņa norādīja, ka apmeklētāju atzinīgais vērtējums par pozitīvajām pārmaiņām sagādā vislielāko prieku.

Zane Landsmane

Pašvaldība pārrunā sadarbības iespējas ar Vidzemes Augstskolu

Decembrī Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda un pašvaldības darbinieki tikās ar Vidzemes Augstskolas (ViA) Zināšanu un tehnoloģiju centra (ZTC) direktoru Kasparu Osi un Padomnieku konventa locekli, finanšu ekspertu Inesi Vīksnu, lai pārrunātu un izvērtētu sadarbības iespējas jaunu uzņēmumu radīšanas un mūžizglītības jomā.

Vispirms V. Bārda iepazīstināja ar novadā aktuālajiem darbības virzieniem, sadarbību ar uzņēmumiem, dažādām organizācijām, citiem novadiem un valstīm. Savukārt K. Osis pastāstīja par ViA ZTC darbības specifiku un uzsāktajām iniciatīvām, sadarbības veicināšanu ar uzņēmumiem un pašvaldībām, vietējo un starpvalstu projektu izstrādi un realizāciju, kā arī attālināto darba vietu pakalpojuma izstrādi. Pēc tam tika spriests par dažādām sadarbības formām uzņēmējdarbības un mūžizglītības jomās.

Tikšanās beigās visi secināja, ka nepieciešama arī tālāka diskusija par ViA un Alojas novada sadarbības paplašināšanu un realizēšanu. Turpmāk starp pusēm regulāri notiks informācijas apmaiņa, pagaidām galvenokārt par kopīgas mūžizglītības kursu platformas izveides gaitu. Tāpat tuvākajā laikā ViA pārstāvji plāno organizēt vizīti Alojas Ausekļa vidusskolā un tikties ar potenciālajiem studentiem.

Zanes Landsmanes
teksts un foto



Sadarbības iespējas apspriež Kasparis Osis (no labās), Valdis Bārda, Inese Vīksna, Alojas novada domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš, pašvaldības izglītības darba speciāliste Ilze Kapmale, izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Dace Lāce un izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja Inga Mauriņa-Kaļva

Iedzīvotājiem joprojām aktuāli saimnieciskie jautājumi

Aizvadītā gada nogalē novada dome organizēja ikgadējās iedzīvotāju sanāksmes. Tajās ar prezentācijām par 2015. gadā paveikto un plāniem 2016. gadam piedalījās domes vadība, centrālās administrācijas darbinieki, pārvaldnieki, iestāžu vadītāji un speciālisti.

Pirmā sanāksme notika **Brīzemnieku pagastā**, Puikules muižas telpās. Daļa iedzīvotāju bija satraukti par Ozolmuižā esošās Ābeļu mājas jumta, skursteņu un krāns ietilpīgu sliktu stāvokli, problēmām hidroizolācijā. Pārvaldnieks Arvīds Bērziņš skaidroja, ka visi plānotie darbi tika veikti 2014. gadā, tai skaitā bija bojāto gaisa ventilācijas skursteņu nojaukšana līdz jumta līmenim. Domes priekšsēdētājs Valdis Bārda piebilda, ka turpmāko darbu veikšanai nepieciešams veikt pilnīgu ēkas tehnisko ekspertīzi. Nolēma steidzami rīkoties. Šobrīd notikusi tehniskā apsekošana un saņemts atzinums. Tiks sasaukta apspriede par iespējamajiem mājas remonta risinājumiem. Izvērtēs arī situāciju par nepieciešamajiem ēkas teritorijas labiekārtošanas darbiem, jo no iedzīvotāju puses izskanēja priekšlikums izveidot stāvlaukumu. Vēl ierosināja uzstādīt ātruma ierobežojuma zīmes pie bērnu rotaļu laukuma Puikules centrā. Sanākušie interesējās arī par kanalizācijas sistēmu uzturēšanu, ūdens skaitītāju uzstādīšanu un citiem komunālās saimniecības jautājumiem, ko skaidroja SIA *Alojas novada Saimnieciskais serviss* vadītāja Ineta Matvejeva.

Uz nākamo tikšanos iedzīvotāji pulcējās **Staielē**. Pēc pašvaldības pārstāvju sagatavotās informācijas izklāsta klātesošos

uzrunāja iedzīvotāja Aina Berga, izsakot ierosinājumu par godu Latvijas valsts simtgadei atjaunot Staiceles estrādi, sadarbojoties gan pašvaldībai, gan nevalstiskajām organizācijām un iedzīvotājiem. V. Bārda bija gandarīts par iedzīvotāju iniciatīvu un izteica atbalstu priekšlikuma īstenošanai.

Iedzīvotāju sanāksmē **Alojā** sanākušajiem visvairāk interesēja jautājumi saistībā ar ceļu stāvokli pilsētā un pagastā. Pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītājs Arvīds Ozols skaidroja, ka ir izstrādāti kritēriji par Alojas novada ceļu un ielu remonta nepieciešamību. Viņš pastāstīja, kuriem ceļiem uzlabošanas darbi plānoti šajā gadā. Izskanēja ierosinājums pie Alojas pilsētas robežas zīmes no Ungurpils puses ceļam uzstādīt ātruma ierobežojumu valni jeb *guļošo policistu*. A. Ozols ieteica šo ideju izteikt oficiāla iesnieguma veidā, lai esošā satiksmes situācija un šāda ierobežojuma nepieciešamība tiktu izvērtēta. Daudzi interesējās arī par plānotajiem darbiem Ungurpilī. Jautāja, vai atjaunos ceļus Ungurpils parka teritorijā, tāpat par peldvietas sakārtošanu. V. Bārda pastāstīja, ka drīzumā notiks visu novada ceļu digitalizācija, kas paredz kopējā kartē atzīmēt arī uz kādreizējiem dzelzceļiem izveidotu veloceļu izvietojumu. Celiņi Ungurpils parkā tiks atjaunoti, lai no autobusa pieturas līdz uzņēmējdarbības atbalsta centrā - bibliotēkai *SALA* varētu atbraukt arī ar velosipēdiem. Runājot par peldvietas uzlabošanu, *SALAS* būvniecībā ir plānotas arī izmaksas par teritorijas sakārtošanu, kas segs daļu labiekārtošanas darbu izmaksu. Priekšsēdētājs aicināja iedzīvotājus izteikt priekšliku-

mus, lai veiksmīgāk rastu risinājumu efektīvākai šīs teritorijas apsaimniekošanai. Pašvaldība solīja rast iespēju smagās tehnikas pārvietošanās plūsmu novirzīt uz Alojas apvedceļiem, jo šobrīd tā pārvietojas pa pilsētas centru un galvenajām ielām. Jautāts, vai visas māsaimniecības ir noslēgušas atkritumu apsaimniekošanas līgumus ar SIA ZAAO, jo nereti ceļmalās un mežā tiek manīti izmesti atkritumi, V. Bārda atbildēja, ka šīs situācijas kontrolēšanai informācija par māsaimniecību teritorijām un noslēgtajiem līgumiem tiks ievadīta vienotā sistēmā, tāpat pavasaros regulāri tiks veiktas novada sakopšanas talkas.

Braslavas pagastā uz tikšanos ar pašvaldības pārstāvjiem iedzīvotāji pulcējās Vilzēnu tautas namā. Sanākušie bažījās par to, ka viņu pagasta pārvaldes vadītājs A. Ozols pārvaldnieka pienākumus veic arī Alojā. Priekšsēdētājs mierināja, ka A. Ozols sevi ir pierādījis kā labs un spējīgs darbinieks, veiksmīgi tiekot galā ar pienākumu apjomu abās pārvaldēs, tāpēc nav pamata uztraukumam, ka viņš darbu Braslavas pagasta pārvaldē varētu neturpināt. Tāpat kā citur, arī šeit iedzīvotājiem interesēja ceļu uzlabošanas iespējas, vaicāja arī par bīstamo koku izzāģēšanu. Pārvaldnieks informēja, ka šādu koku atrašanās vietas pagastā ir apzinātas, tie nofotografēti, stāvoklis izvērtēts un tiks risināts to apzāģēšanas jautājums. Ierosinājums par vides vizuālo uzlabošanu izskanēja no Vilzēnu tautas nama vadītājas Daces Šķepastes. Viņa aicināja klātesošos par godu Latvijas 100 gadu jubilejai stādīt pilādžus.

Apkopoja
Zane Landsmane

Pasākumu afiša

Februārī		Puikules bibliotēkā izstāde <i>Enģeļa pieskāriens</i> (Agritas Baumeisteres enģeļišu kolekcija)
Līdz 10.II		Braslavas pagasta bibliotēkā izstāde <i>Ugunīgā pērtiņa gads</i>
6.II	18.00	Staiceles kultūras namā <i>Alojas novada Sporta laureāts 2015</i> svinīgā apbalvošana
12.II	18.00	Puikules muižā Valentīna dienas ballīte
	19.00	Staiceles kultūras namā Viļķenes kultūras nama amatiereteātra izrāde - <i>Danskovīte Sievasmātes bizness</i> . Ieejas maksa - 1 EUR
13.II		Alojas sporta hallē Alojas novada atklātais čempionāts galda tenisā
	10.00	skolēniem
	12.00	pieaugušajiem
15. - 24.II		Braslavas pagasta bibliotēkā izstāde <i>Stiprināsim organismu!</i>
18.II	18.00	Alojas kultūras namā dokumentālā filma <i>Laimes formula</i> . Ieejas maksa - 2 EUR
21.II	10.00	Alojas sporta hallē Mazās balvas izcīņa galda tenisā, 4. posms
24. - 29.II		Braslavas pagasta bibliotēkā izstāde <i>Andrim Jakobānam - 75</i>
27., 28.II	10.00	Alojas sporta hallē Latvijas komandu čempionāts galda tenisā

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2170 eksemplāri.
Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Zane Landsmane,
tāl. 29339917, 64023923, e-pasts prese@aloja.lv,
Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064.
www.aloja.lv

Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.